
１　学習に関すること

　今年度も学校評価へのご協力、ありがとうございました。
　今回いただきましたご意見等を真摯に受け止め、今後の教育活動
の充実のために参考とさせていただきます。
  なお、児童と保護者ではアンケートの取り方の違いから表示形式
が違っていることをご容赦ください。

①学校は楽しい。
②自分からあいさ
つ、会釈、返事が
できる。

２　生活に関すること

③家庭学習をしっ
かりやっている。

④授業はよくわか
る。

④友だちを大切に
している。

令和４年度

①学習の準備が
しっかりできてい
る。

②授業で友だちの
考えを聞いたり、
自分の考えを発表
したりしている。

■そう思う　■だいたい思う　■あまり思わない　■思わない

学校評価のまとめ
中野市立日野小学校

【児童アンケート】

③友だちと心を合
わせて歌うことが
できる。



・「自分の将来について夢やあこがれがある」に「あまりそう思わない」「思わない」という回答
も見られます。社会見学や外部講師招聘の際の授業、資料等による学習などを通して、興味関心を
広げたり将来について考えを巡らしたり、その人の職業観や生き方から学んだりすることを一層大
事にしていきたいと思います。
・友だち関係はおおむね良好な様子がうかがえますが、引き続きQU検査、SOSシート等も活用しな
がら日々の様子に気を配ってまいります。
・挨拶について肯定的に回答している児童が多く見られますが、さらに気持ちの良い挨拶が響く学
校を目指していきます。

３　その他

①音楽会や運動
会、遠足などは楽
しい。

②友だちは自分を
大切にしてくれて
いる。

③日野小学校の先
生は自分を大切に
してくれている。

④地域の人たちと
学習したり交流し
たりすることは楽
しい。

⑤学校生活の中で
得意なことや活躍
できることがあ
る。

⑥毎日体をきたえ
運動を楽しんでい
る。

⑦準備をし、すみ
ずみまで時間いっ
ぱいそうじができ
る。

⑧係や児童会の仕
事を責任をもって
やっている。

⑤自分の将来につ
いて夢やあこがれ
がある。

＜考察＞
・全体的に学校生活や学習に前向きに取り組んで
いる様子がうかがえます。今後「学校は楽しい」
「授業はよくわかる」「学校生活の中で得意なこ
とや活躍できることがある」「日野小学校の先生
は自分を大切にしてくれている」に肯定的な回答
が一層増えるよう、少人数の良さを生かして一人
一人が活躍できる場を設定し、個に寄り添いなが
ら支援してまいります。



【保護者アンケート】

１　学校教育活動について
■そう思う　■だいたい思う　■あまり思わない　■思わない

２　日野小学校の子どもたち全体的な姿について感じていることをお答えください。



アンケートにご協力いただきましてありがとうございました。今後も日
野小学校の児童一人一人を大切にしながら教育活動をさらに充実させて
まいります。保護者の皆様にはお気づきの点等ありましたら、ご意見を
お寄せいただき、学校とご家庭の両輪でより良い学校を目指していきた
いと思います。今後ともよろしくお願いいたします。

＜考察＞
・学校行事の実施については、コロナ禍で内容の変更や縮小しての実施がありましたが、徐々に日
常に戻りつつある中で、今後は感染対策をしながら通常の実施を原則として行っていきます。
・学習について、タブレットを活用しての学習活動を取り入れていきます。児童にとって効果的な
学習ツールとして活用できるよう職員もその使い方について研修等を行っていきます。また、児童
同士の意見交換などを行う授業形態も積極的に取り入れ、児童が協働的に学ぶ力をつけていきま
す。なお、家庭でのタブレットの効果的な活用につて、情報モラル教育とあわせて、検討してまい
ります。
・挨拶については、児童のアンケートでは「よい」と思われる回答の割合が多くみられましたが、
保護者の方々の捉えとは若干ギャップがあるようです。児童会の活動としても気持ちの良い挨拶が
行き交う学校を目指していきます。
・力の付く家庭学習について工夫しながら取り組んできていますが、効果が見えるまでは至ってい
ない状況やまだまだ改善が必要な点が感じられます。引き続き工夫しながら効果的な家庭学習のあ
り方を探っていきます。
・今年度もコロナの影響を受けた１年間でありましたが、保護者の皆様には様々な面でご理解ご協
力をいただき、教育活動を進めてくることができました。ありがとうございました。児童にとって
安全で楽しく学べる学校づくりを目指して職員一丸となって努力してまいります。

３　お子様の意見や姿からお答えください。


